Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2015-SCCG,DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/156245-PG, datado de 14
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas
e meia) diárias ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da Casa
Civil da Governadoria do Estado, matrícula n° 24872-2, CPF n°
081.441.252-15, que se deslocará ao município de Santarém, no
período de 16 a 18/04/2015, para participar de reunião com o
prefeito do município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de abril de
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 818656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil, da Governadoria do Estado, no uso de
suas atribuições legais e supedâneo no § 8° do art. 65 da Lei
n° 8666/93 e suas alterações, RESOLVE, reajustar o valor
do contrato nº 012/2013-CCG, fi rmando em 30/12/13, cujo
objetivo é a locação fi xa de veículos automotor, terrestre,
de pequeno e médio porte, celebrado entre a Casa Civil da
Governadoria do Estado e a BRASIL RENT A CAR LTDA - ME, CNPJ
n. 0.434.532/0001-25, oriundo da Ata de Registro de preços
SEAD/DGL/SRP n. 04/2013, no percentual aproximado de 9,4%
(nove pontos percentuais e quatro centésimos), com base no
IPCA - Índice de Preços ao Consumidor Amplo, correspondente
ao período de JANEIRO/2014 a FEVEREIRO/2015, com efeito
retroativo a 01/03/2015, registrando-se a presente APOSTILA
para os devidos fi ns de direito.
Belém, 10 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 818780

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2015-NAC DE 14 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
RESOLVE:
Conceder 1 ½ (uma diária e meia) à servidora MEIVE AUSONIA
PIACESI, CIC: 376.964.832-34, Assessor Especial III para
custear despesas com viagem ao município de Santarém no
período de   16 a 17/04/2015, com o objetivo de participar de
audiência pública para elaboração do PPA 2016/2019 e visita
técnica em Organizações Não Governamentais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 14  DE ABRIL DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 818807

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015
OBJETO: Aquisição de pneus, para uso em veículos da frota
própria da casa militar, de acordo com as especifi cações e
detalhamento técnico exposto no Termo de Referência, além

das condições previstas no Edital e seus anexos, cuja abertura
dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 30/04/2015, através do
site: www.comprasnet.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros- MAJ PM
Orçamento:

Programa de Trabalho
Natureza

da
Despesa

Fonte do
Recurso

Origem
do

Recurso
04122131729620000 339030 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello - TEN CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo 818625

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047/2015-GVG  DE 16 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 (
Dois Mil Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO,
CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 5631084/1, Assessor,
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio
logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e
de apoio administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039
R$     1.800,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$       200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta)
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Ordenador de Despesas

Protocolo 818455

.

.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 04/2015-PGE/CG, 16.04.2015
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da
Procuradoria-Geral do Estado, em exercicio, no uso das suas
atribuiçoes legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2015, de
07.04.2015, no qual a Comissao de Sindicancia nº 001/2015
informa a impossibilidade de conclusao dos trabalhos no prazo
fi xado pela Portaria Conjunta nº 001/2015-PGE/CG e prorrogado
pela Portaria Conjunta nº 03/2015-PGE/CG, e requer a sua
reconduçao para o cumprimento dessa fi nalidade,
RESOLVEM:
I - Redesignar a Comissao composta pelos Procuradores do
Estado Vera Lucia Bechara Pardauil, matricula nº 5049989/1,
Adriana Moreira Bessa Sizo, matricula nº 80845530/2 e
Rafael Felgueiras Rolo, matricula nº 57224172/1, para, sob a
Presidencia da primeira, fi nalizar os trabalhos da Sindicancia nº
001/2015, no prazo de 30 (trinta) dias a contar de 20.04.2015.
II - Designar as Procuradoras do Estado Marcia Nazare Ribeiro
dos Santos Hanna, matricula nº  5807190/1 e Simone Santana
Fernandez de Bastos, matricula nº 5112354/1, para atuarem
como suplentes de qualquer um dos titulares.
De-se ciencia, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
ELISIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, em exercicio

Protocolo 818389

Portaria nº 258/2015-PGE.G., 15.04. 2015
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005
e o decreto 249 de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil
ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para
exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito obtido de
acordo com seu respectivo processo:
Matrícula Nome Cargo Processo Conceito
5888805/1 K a t i a n e

Cristina da
Silva Borges

Assistente de
Procurador ia-
Contabilidade

665/11 Bom

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 818475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260/2015-PGE.G., de 16 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2
diária no valor de R$ 47,50, ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa,
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com saída de Belém-PA
para Vigia-PA, no dia 17.04.15, para obter cópia de processo
judicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818533
Portaria nº 261/2015-PGE.G., de 16 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2
diárias no valor de R$ 202,50, ao servidor Israel da Silva Paixão,
Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Redenção-PA, nos dias 16 e 17.04.15, para obtenção
de cópia de processo judicial (nº 0006466-30.2010.4.01.3901),
bem como para protocolo de petição.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818537
Portaria nº 262/2015-PGE.G., de 16 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2
diárias no valor de R$ 202,50, a servidora Marcela de Guapindaia
Braga, Procuradora do Estado, Id. Funcional 5903070/2, com
saída de Belém-PA para Itaituba-PA, nos dias 22 e 23.04.2015,
para participar de audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 215 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/130929
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, LYVIA CHRISTINE MACIEL RODRIGUES, Mat.
5914029/1, do cargo de Delegado de Policia Civil, lotada na
Policia Civil do Estado do Pará - PC, a contar 27/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818662
PORTARIA N° 216 DE 13 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/110102
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ROGERIO BENTES DA COSTA, Mat. 5859620/2, do
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do
Estado do Pará - PC, a contar 17/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818669